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Doktorasını bitirdikten sonra bir süre M.E.B. Talim ve Terbiye 
Kurulu’nda çalıştı. 1999’da Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
İslâm Felsefesi Anabilim dalında öğretim üyesi oldu. 2010 
yılında Doçent olduktan sonra Ondokuz Mayıs Üniversitesi Fen 
Edebiyat Fakültesi Felsefe Bölümüne atandı. Halen aynı bö-
lümde bölüm başkanı olarak görev yapmaktadır. 
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ÖN SÖZ 

 

Muhammed İkbal hakkında dünya dillerinde yazılmış pek 
çok eser vardır. Bugüne kadar onun hakkında yazılan makale-
ler, düzenlenen ulusal ve uluslararası konferanslar ve sempoz-
yumlar, yapılan tezler ve etütlerin sayısı ise, sayılamayacak 
kadar çoktur. Bu çalışmayı, İkbal’in hayatını, şahsiyetini, ta-
savvufi, felsefi ve siyasi fikirlerini tespit etmek amacıyla Yük-
sek Lisans çalışması olarak yaptık ve 1994 tarihinde tamamla-
dık.  

Muhammed İkbal, İslâm, Hint ve Batı düşüncesinin etki-
siyle yetişip, bu üç düşünce alanına da, yaşadığı dönemde ve 
sonrasında önemli etkileri olan bir filozof, şair ve mütefekkir-
dir. İkbal, önce Kur’ân öğrenimi görmüştür. Eğitim gördüğü 
muhitte tasavvufi düşünceyi de incelemiştir. Avrupa’ya gide-
rek, Batı felsefesini yerinde öğrenmek fırsatını bulmuştur. Aynı 
zamanda bu felsefi düşüncenin İslâm düşüncesiyle uyuşan ve 
uyuşmayan yönlerini tetkik etme fırsatı bulmuş ve bunları göz-
ler önüne sermiştir. 

Sadece batı düşüncesi ile meşgul olmakla kalmayıp, aynı 
zamanda İslâm düşüncesini de çok derinden tetkik eden İkbal, 
birçok batılı yazar ve filozofun eserlerini inceleyerek bu iki dü-
şünce sistemini karşılaştırma imkânını bulmuştur. İkbal’in eser-
lerini okurken bu filozofların etkisinde kaldığını müşahede 
etmek güç değildir. Fakat Mevlâna Celâleddin-i Rumî’nin etki-
si kayda değer olmaktan öte iki şahsiyeti manen mürşid-mürid 
ilişkisine kadar götürmüştür.  

XX. yy.’ın modern dünyası İkbal’i, İslâm düşüncesinin bir 
temsilcisi olarak karşımıza çıkarmaktadır. İkbal’in fikirlerinde 
bir canlılık ve dinamizm hâkimdir. Bunun kaynağı, Allah’a 
olan kuvvetli imanı ve ona karşı hakiki bağlılığı ve Mevlâ-
na’nın tesirinden kaynaklanmaktadır.  İkbal’in bu inancı yalnız 
kalplerde ve vicdanlarda sıkışıp kalan bir iman değil, hayatın 
tüm alanlarına canlılık ve dinamizm aşılayan bir imandır. Onun 
bu aksiyoner tarafının yanında siyasi düşünceleri, yalnızca 
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sömürge durumunda bulunan Hindistan topraklarında bağımsız 
bir Pakistan Devleti’nin kurulmasıyla kalmamış bu düşüncele-
rinin tesiri İslâm dünyasında sömürgelikten veya işgalden kur-
tulmaya çalışan Müslüman devletlerine de bir model olmuştur.  

XIX. yy’ın ilk yarısından itibaren Müslümanların hüküm 
sürdükleri topraklar, iç ve dış düşmanların fiili taarruzlarına 
maruz kalmıştır. Özellikle batılı ülkeler sanayi inkılâbını ger-
çekleştirdikten sonra hammadde ve pazar ihtiyaçlarını karşıla-
mak için ilk etapta çeşitli zenginliklere sahip Müslümanların 
yaşadıkları toprakları işgal etmek ve sömürmek yoluna gitmiş-
lerdir. Bu topraklar, Asya’da Hindistan ve Güney Asya toprak-
larından kuzey Afrika’ya, Orta doğudan Anadolu topraklarına 
kadar büyük bir coğrafyayı kapsamaktaydı.  

Bu geniş topraklar üzerinde yaşayan Müslümanların üze-
rine çöken tembellik ve rehavet onların çöküş ve dağılışlarına 
zemin hazırlarken batıdan yayılan çeşitli felsefi akımlar da üm-
met fikrinden vazgeçirerek ırkçılığa zemin hazırlamış ve Müs-
lümanların aralarındaki sıkı bağ çözülmeye yüz tutmuştur.  

Batı’nın ilmi ve teknolojik üstünlükleri karşısında aşağılık 
kompleksine kapılan Müslüman devletler, çareyi batılılaşmada 
görmüşlerdir. Fakat batılılaşma olarak gördükleri şeyler, yaşa-
yış ve giyim kuşam gibi şekli taraflara inhisar ediyordu. Müs-
lümanlar böyle yapmakla batılılaşacaklarını zannetmekteydiler. 
Neticede Müslümanlar batılıların ilmi ve teknolojik üstünlükle-
rini yakalamanın yerine, geri kalmışlıklarını kadere yükleyerek 
sorumluluklarını üzerlerinden atma gayreti içine girmişlerdir. 

Böyle bir dönemde, İslâm dünyası bütünüyle bu yanlış ta-
vırlar karşısında umutlarını tamamıyla yitirmiş Müslüman mil-
letlere önder olacak, bir yandan İslâm’ı saf ve asli nitelikleriyle 
topluma yeniden anlatmaya çalışacak, diğer yandan da zihinleri 
bulandıran fikri, kültürel ve siyasi çıkmazlardan arındırma gö-
revini üstlenecek aydınlara şiddetle ihtiyaç durulmaktaydı.  

İşte, işgal edilen Osmanlı Devleti ve Hindistan toprakla-
rında işgalcilere karşı milli kurtuluş hareketlerini gerçekleşti-
renlerin arkalarında bu hareketleri başlatan, önder olan ve yön-
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lendiren,  askeri dehalar yanında, şairleri, ilim ve fikir adamla-
rını görmekteyiz. Bu sahanın insanları, vatanları, doğup büyü-
dükleri toprakları işgal edilen veya sömürülen insanları 
şuurlandırmak ve onları psikolojik olarak mücadeleye hazırla-
mak gibi çok önemli görevleri üstlenmişlerdir. Özellikle bu zor 
anlarda böylesi önemli görevleri üstlenenler arasında Osmanlı 
Devletinde Mehmet Akif gibilerini, Hindistan’da da Muham-
med İkbal gibilerini zikretmek yerinde olacaktır. 

Muhammed İkbal, Hind-Pakistan yarımadasında yaşamış-
tır. Onun fikirleri ve aksiyon haline gelen düşünceleri ise, yaşa-
dığı bölgenin sınırlarını aşarak tüm İslâm dünyasına hatta Av-
rupa’ya kadar yayılmıştır. Müslüman milletlerin meselelerinin 
kaynakları, getirmiş olduğu çözüm yolları yaşadığı zamana 
münhasır kalmayıp günümüze de ışık tutmaktadır. İkbal’in 
yaşadığı dönemde yönetim şekilleri ne olursa olsun halkı Müs-
lüman olan devletlerin karşı karşıya oldukları meseleler birbir-
lerinden farklı değildir. Milliyetçilik, batılılaşma, çağdaşlaşma, 
eğitim, gelişme, laiklik, teknolojinin kullanımı, İslâmi yaşayış, 
hukuk, yönetim v.s. gibi meseleler henüz hala sağlıklı bir zemi-
ne oturmuş değildir.  

İkbal’in fikirleri sadece çağıyla sınırlanmış, düşünceleri 
bölgesel bazda yayılmış bir şahsiyet değildir. O da tıpkı 
Mevlânâ gibi çağlar ötesine seslenmiş bir şahsiyettir. Çünkü 
İslâm dünyası sadece 20. yüzyılda çile çekmedi. Bağımsızlıkla-
rını kazandıklarını sandıkları bir ortamda kendilerini yönetme-
ye gelen kişi, zümre veya aileler bütünüyle Batı dünyasının 
birer kuklası olmaktan öteye gitmediler. Önceleri sömürgeci 
Avrupa ülkeleri zulmediyor, yer altı ve yer üstü zenginliklerini 
sömürüyorlarken, şimdi de başlarına geçen ve kendinden oldu-
ğunu zannettikleri yöneticileri tarafından aynı sömürgenin bir 
başka görünümüyle karşı karşıya kalıyorlardı. İşte bu noktada 
İkbal’in düşünceleri şimdi de Mısır’da Tunus’ta Cezayir’de ve 
daha pek çok ülkede hayat bulacaktı. İkbal’in siyaset düşüncesi 
İslâm dünyasına hayat verecek midir? Onun düşüncelerinin bu 
yüzyılda bir kez daha gündeme gelmesi mümkün müdür? Onun 
İslâm dünyası için sunduğu çözüm önerileri güncellik kazanabi-
lir mi? Bu soruların cevabı bugün İkbal’in çözüm önerilerinin 
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İslâm dünyası için ne kadar da hayati bir öneme haiz olduğunu 
gözler önüne sermektedir. Çünkü onun siyasi düşüncelerine 
bakıldığında günümüz İslâm dünyasının çektiği fikri, siyasi, 
ekonomik ve idari çilelerden sonra kendi cemiyetlerini kendile-
rinin kurması ve bir çatı altında İslâm devletleri birliğini oluş-
turması çözümü, günümüzde heyecan yaratması ve taraftar 
bulması mümkündür. Artık İslâm ülkeleri bu adımı atmak için 
geç kalmamaları gerekir.  

Bu çalışmamızda, İkbal’in eserlerine hakim olan fikir çile-
sini, felsefesini, mücadelesini, yaşadığı devrin ilmi, fikri ve sos-
yal hayatın tahlilini, özellikle iki asra yakın sömürge durumun-
daki Hindistan topraklarında yaşayan Müslümanların fikri yapı-
larında yer etmiş kaderciliklerini göreceksiniz. Yine bu çalış-
mada, İkbal’in, özelliklerinin her insanda en yoğun bir şekilde 
bulunması gereken ‘ben’liğin Müslüman milletlerde nasıl kay-
bolduğunu, şahsiyetlerini ve karakterlerini türlü renklere boya-
mış, teslimiyetçi bir yaşayış tarzı benimseyen toplulukların iç 
dünyalarını bulacaksınız. Böyle bir toplumun içinden çıkarak, 
onlara tekrar benliklerini kazandırma çabalarını ve bu çabaların 
saikleri ve sebeplerini göreceksiniz.  

Bir milleti ayakta tutan değerlerin başında din, dil, tarih ve 
kültür birliği gelmektedir. Bu değerler kadar önemli bir başka 
değer de; kader birliğidir. Bu değerler aynı zamanda coğrafi 
açıdan yakın olmasalar bile milletleri bile birbirlerine yakınlaş-
tırmakta önemli bir rol oynarlar. Pakistan’ın, ya da o zamanki 
konumuyla Hint-Pakistan alt kıtasının Türkiye ile coğrafi bir 
yakınlığı yoktur. Fakat Pakistan’la kültür, inanış, dostluk ve 
kardeşlik bağları tarihi kökenlere dayanan bir geçmişe sahiptir.  
Bu iki ülkeyi birbirine bağlayan pek çok ortak yönden söz et-
mek mümkündür.  Ancak bunlardan en önemlisi, kader ve din 
birliğidir. Pakistan, Hindistan topraklarından ayrılıp müstakil 
bir Müslüman devlet olana kadar, önce Fransızların sonra da 
İngilizlerin sömürgesi altında kalmıştır. Aynı zamanda Hindis-
tan’da olduğu gibi Osmanlı topraklarının bir kısmı Hindistan 
gibi olmasa da, belli bir müddet işgal altında kalmıştır. Ama 
Türk milleti bu işgale kısa sürede son vermesini bilmiştir. İşte 
bu ortak yönlerimizden dolayı her iki devletin mütefekkirlerinin 
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ele aldığı konular, sanki söz birliği etmişçesine benzerlik arz 
etmektedir. Bu benzerlik yukarıda da belirttiğimiz gibi kül-
türlerimizin birliğinden, siyasi ve sosyal meselelerimizin ben-
zerliğinden kaynaklanmaktadır. 

Muhammed İkbal özellikle Ziya Gökalp, Said Halim Paşa 
gibi Türk sosyolog ve mütefekkirlerinin fikirlerinden istifade 
etmiştir. Mehmet Akif, İkballe çağdaştır ve birbirini hiç görme-
miş olsalar da bu iki mütefekkir şair birbirine benzer şeyleri 
ayrı coğrafyalarda söylediklerini görmekteyiz. 

Aynı zamanda Mevlâna Celâleddin-i Rumî’nin hayranı ve 
manevî talebesi olan İkbal, Mesnevî’yi yanından ayırmamış 
olup kendisine rehber edindiğini görmekteyiz. İkbal’in müritlik 
derecesine varan Mevlâna’ya bağlılığı, bu iki devleti ve kültür-
lerini birbirlerine yakınlaştırması bakımından büyük önem arz 
etmektedir. Bugün Mevlânâ türbesinin bahçesinde Muhammet 
İkbal’in mezarından getirilen toprakla onun için bir makam ya-
pılmış olması bu iki manevi dosta yapılmış en güzel vefa örneği 
olarak anlaşılabilir. Amacımız bu iki dost ve kardeş ülke insan-
larının kültür birliklerini, ilim ve fikir adamlarının siyasi ve 
sosyal meseleleri ele alış tarzlarını ve çözüm yollarını tanıtmak-
tır. 

İkbal’in, aydınların ve okuyucuların istifadesine sunulan 
eserleri de özellikle, hayat felsefesi, kader anlayışı, kaybedilen 
benliği tekrar kazanma, İslâmi hayata dönüş, batılılaşmanın ka-
zandırdıkları ve kaybettirdikleri hakkındaki fikirleri Türk oku-
yucusunu etkilemiştir. İkbal’in özellikle İslâm felsefesi nokta-i 
nazarından yeni ve dikkat çekici kavramlar geliştirmesi ile 
birlikte yeni bir felsefi ufuk açtığını da hatırlatmakta fayda 
vardır. 

İkbal, bütün eserlerinde Müslüman milletlerin, özellikle 
yaşadığı muhitin insanlarının meselelerini dile getirmiştir. 
Özellikle, Hindistan yarımadasında İngiliz hâkimiyetinin, hal-
kın kaderi olduğunu, buna boyun eğmek gerektiğini savunanla-
ra karşı verdiği mücadele dikkat çekicidir. Çünkü İkbal, Müs-
lümanların buna layık olmadıklarını, tekrar eskisi gibi parlak 
günlere dönmelerini telkin etmiştir. Özellikle, “İslâm’da Dini 
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Düşüncenin Yeniden Doğuşu” adlı İkbal’in konferanslarından 
oluşan eserindeki felsefi fikirlere bu çalışmada genişçe yer 
verilecektir. Küçük oğluna ithaf ettiği “Câvidnâme” isimli 
manzum eseri ise, yine felsefi yönden oldukça geniş izahatlar 
ihtiva eden önemli bir eserdir. Ömrünün son zamanlarına doğru 
kaleme alıp yayımladığı “Darb-ı Kelim” isimli eseri biraz daha 
keskin bir dil kullanarak kaleme almış olduğu ve toplumsal 
meseleler daha genişçe yer verdiği bir eseridir. Özellikle benli-
ğin sırları, benliğin geliştirilmesi ve benliğin terbiyesi için geçi-
rilen aşamalar konusunda oldukça felsefi ve tasavvufi ifadeler 
ihtiva eden “Esrar-ı Hodi” ve “Rumuz-i Bihodi” adlı eserlerini 
de zikretmek yerinde olacaktır. 

Çalışmamız giriş ve dört bölümden oluşmaktadır. Giriş 
Bölümünde, İkbal’in hayatı, eserleri ve şahsiyeti hakkında bilgi 
verdik. Şahsiyetini ele alırken, şahsiyetinin oluşumunda etkili 
olan amilleri zikrettik. Bu amiller arasında, yaşadığı çağın ve 
bölgenin İkbal’e vurduğu damgayı ve onu nasıl İslâm şairi 
yaptığını inceledik. Ayrıca, Mevlâna’nın İkbal üzerindeki tesi-
rini dile getirdik.   

Birinci bölümde İkbal’in yaşadığı çağın analizini yapmaya 
ve tarihi gelişimini ele almaya çalıştık. Sömürge durumundaki 
Hindistan topraklarında yaşayan Müslümanların ve İslâm dün-
yasında meydana gelen çöküntünün İkbal’in fikriyatına ve özel-
likle “benlik” düşüncesine olan etkisinden söz ettik. Ayrıca bu 
bölümde İkbal’in Mevlânâ sevgisini Akif’le ilişkisini ve Türki-
ye sevgisini ele almaya çalıştık. İkinci Bölümde, İkbal’in felsefi 
düşüncelerine, üçüncü bölümde insan, insan-ı kâmil ve aşk 
üçgeninde tasavvufi düşüncelerine, dördüncü bölümde ise siya-
si düşüncelerine yer verdik. Siyasi düşüncelerini ele alırken 
İkbal’in fikirlerinin günümüz İslâm dünyasında meydana gelen 
gelişmelere paralel olarak bir çözüm üretebilir mi sorusuna 
cevap aramaya çalıştık.  Kitabın sonuna da önemine binaen 
İkbal’in Allah’a naz ettiği “Şikva” ve “Cevab-ı Şikva” adlı 
şiirlerine Celâl Soydan’ın tercümesiyle yer verdik. Bu şiirin en 
önemli özelliği, Müslümanların düştüğü hazin durumu özetle-
yen ve çareyi İslâm’ı yeniden hayat tarzı haline getirmekte 
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arayan bir yaklaşımla 1912 ve 1913 yıllarında kaleme aldığı 
şiirlerdir. 

Şüphesiz İkbal’in düşüncelerini tespit ederken, mükem-
meli yakaladığımız ve hatadan uzak olduğunu iddia etmemiz 
veya tamamıyla fikirlerini doğru anladığımız iddiasında değiliz. 
Böylesine büyük bir mütefekkirin fikirlerini araştırarak kısa bir 
çalışma haline getirmenin zorluğu okuyanlar tarafından da anla-
şılacaktır. Ancak İkbal’in eserlerini okuyup fikirlerini öğren-
dikçe kendimizde güç bulduk ve çalışmayı yaptığımız için mut-
luluk duyduk. Bu mutluluğu sizinle paylaşmak istedik ve bir 
kez daha böyle bir eserle karşınıza çıktık.  

Bu çalışmanın her safhasında yardımları geçen pek çok 
değerli hocalarım ve arkadaşlarım oldu. Onların hepsine en 
içten teşekkürlerimi sunarım. 
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